


dohoda
o brigadnickej praci studentov




dohoda o pracovnej Cinnosti
dohoda o vykonani prace

Poberatel
starobného déchodku

Poberatel ;' L
invalidného déchodku

nha ri DPN




dohoda o pracovnej Cinnosti

dohoda o vykonani prace

bezny dohodar > NS

nepravidelny prijem

nha ri DPN




Dohody

nahrada prijmu
pri DPN




pravidelny prijem

zamestnavatel zamestnanec

1,4 %
14 %
3 %
1%
0,25 %
0,8 %
4,75 %
10 %

1,4 %
4 %
3 %
1%
0 %
0 %
0 %
4 %

nemocenské poistene
starobné poistenie

invalidné poistenie

poistenie v nezamest.
garancné poistenie
urazové poistenie

rezervny fond

zdravotné poistenie

35,2 % 13,4 %




rozhodujuce obdobie

obdobie nemocenskeho poistenia
zamestnanca,

za ktoré sa plati poistné na
nemocenskeé poistenie



rok 2018

poistenie
vzniklo v roku 2018

najmenej

90..




rozhodujuce obdobie je
od vzniku nemocenského poistenia
do konca kalendarneho mesiaca

predchadzajuceho kalendarnemu mesiacu,
v ktorom vznikol dévod na poskytnutie
nemocenskej davky

Priklad

uzavreta dohoda od 20.1.2018

|

od 14.6.2018 je DPN
-

rozhodujuce obdobie je

od 20.1. do 31.5.2018




rok 2018

poistenie
vzniklo v roku 2018

menej ako




rozhodujuce obdobie je
od vzniku nemocenského poistenia

do dna predchadzajuceho dnu, v ktorom
vznikla doc¢asna pracovna neschopnost’

Priklad

uzavreta dohoda od 1.4.2018

od 2.5.2018 je DPN

rozhodujuce obdobie je
od 1.4. do 1.5.2018



Priklad

Praca na DoVP (5 €/hod.) od 1.4.2018.
Od 2.5.2018 do .... je DPN .

Obdobie platenia nemocenského poistenia...31 dni

odpracovane : april 50 hod., maj 6 hod.
vymeriavaci zaklad : (50x5) + (6x5) = 280 €

DVZ =280:31=9,03€

nahrada prijmu :

3x25%z29,03=3x25=6,77€ T7Tx55% z10=34,77 €
spolu : 41,54 €



denny vymeriavaci zaklad =

sucet vymeriavacich zakladov
pocet dni rozhodujuceho obdobia




Denny vymeriavaci zaklad zamestnanca,
ktory v rozhodujucom obdobi

nema vymeriavaci zaklad




DVZ je denny vymeriavaci zaklad,
z ktorého by sa platilo
poistné na nemocenskeé poistenie

v kalendarnom mesiaci,
v ktorom vznikla
docasna pracovna neschopnost’




Priklad

Praca na DoPC.
Odmena 4 € / hod. Uzavreta od 1.2.2018 do 30.6.2018.
Pracuje denne 2 hod. S+N ... vol'no. Od 26.2.2018 je DPN.

Od 1.2. do 25.2. odpracované 17 dni x 2 = 34 hod.
vymeriavaci zaklad : 34 x4 =136 €
pocCet kalendarnych dni do DPN : 25 dni

DVZ =136 :25=5,44 €

nahrada prijmu :
3x25%z2544=3x1,36= 4,08€
[ Xx55% 25,44 =7 x2,99 = 20,93 €

spolu : 25,01 €



Priklad

Praca na DoPC od 1.2.2018 (3 €/hod.) tyZdenne 8 hod.
( streda 4 hod. a piatok 4 hod )
od 11.2.2018. je DPN do 28.2.2018 .

Od 1.2. do 10.2. odpracovala 3 dni... 3 x4 =12 hod.
vymeriavaci zaklad : 12 x 3 = 36 €

pocCet kalendarnych dni do DPN : 10 dni
DVZ =36:10= 3,60 €

nahrada prijmu :
3x25%23,60=3x06=270€ 7x55%z3,60=13,86¢€
spolu : 16,56 €






